Eyyüb'un babası Necmeddin Ey
yüb b. Şadi'den alan Eyyübiler Zengiler'in
bir devamıdır. Türk-Kürt-Arap karışımı
olan Eyyübi ailesinin menşei karanlıktır.
Güvenilir rivayete göre Eyyübiler Hezba
niyye Kürtleri'nin Rewadiyye aşiretinden
dir. Rewadiler'in atası Rewad b. Müsen
na el -Ezdi Yemen Arapları'ndan olup 141
(758) yılında Abbasi Halifesi Ebü Ca'fer
el-Mansür tarafından Basra'dan alına
rak aşiretiyle birlikte Azerbaycan'a yer
leştirilmişti. Bu bölgedeki Hezbaniyye
Kürtleri ile karışıp Kürtleşen Rewadiler,
Xl. yüzyılın ikinci yarısında Selçuklular'ın
hizmetine girerek zamanla Türk- Kürt
Arap karışımı haline gelmişlerdir.

Rivayete göre, Eyyübiler'in atası olan
Eyyüb'un babası Şadi önceleri Şedda

diler'in hizmetinde çalışıyor ve Duvin'e
(Dvin) bağlı Ecdanakan kasabasında otu
ruyordu. Şadi, VI. (XII.) yüzyılın ilk yılların
da Selçuklu saray ağası ve Bağdat şah
nelerinden Bihrüz el-Hadim'in hizmeti
ne girmiş, Bihrüz da onu veya oğlu Nec
meddin Eyyüb'u kendi iktaı olan Tikrit'e
vali tayin etmiştir.

Eyyübiler kaynaklarda ilk defa 525
( 1131) yılında Musul Atabegi İmadüd
din Zengi'nin Tikrit yakınında Abbasi Ha
lifesi Müsterşid- Billah ile Kara ca Sakr
nin kuwetlerine yenilmesi dolayısıyla zik
redilir. Bu mağlübiyetten sonra Tikrit
Valisi Necmeddin Eyyüb'un Zengi'ye yar
dım ederek Fırat' ı geçmesini sağlaması
Zengi ile Eyyübiler arasındaki dostlu
ğun gelişmesine yardım etmiş, çok geç
meden Eyyübiler Selahaddin'in doğdu

ğu yıl (5 32 / ı ı 37-38) Tikrit'ten Musul'a
giderek Zengi'nin hizmetine girmişler
dir (Minorsky, s. ı o7- ı29; Şeşen , Salahad
din Devrinde EyyQbiler Devleti, s. 4 ı ı -

4 ı 8) .

Daha sonra Eyyübiler, İmadüddin Zen
gi'nin hizmetinde Haçlılar'a karşı düzen
lenen seferlere katıldılar. İmadüddin Zen
gi 534 (1140) yılında ele geçirdiği Ba'le-

Her iki
kardeş Nüreddin'in devletinin yüksel
mesine ve Dımaşk'ın onun idaresi altına
geçmesine yardım etti. Dımaşk'ın zap
tından sonra Eyyüb buranın valisi oldu
(549 1 ı ı 54). Şirküh'un gücü ise N üred
din 'in kudretine yaklaştı. Bu yıllarda Ey
yüb'un oğulları da genç emirler arasına
katıldı . 562 (1167) yılında Dımaşk'a ge
len İmadüddin el-İsfahani, Eyyüb'un oğ
lu Selahaddin'in Nüreddin'in en büyük
yardımcılarından ve emirlerinden oldu
ğunu, Nüreddin ' in onu yanından ayır

madığını söyler.

Eyyübiler'in tarih sahnesindeki önemli
rolleri 559- 564 ( 1164 -1169) yıllarında

yapıian Mısır seferleriyle başladı. Bu sı

rada Mısır'da vezirlikten uzaklaştırılan

Fatımi Veziri Şaver b. Mücir, Nüreddin
Mahmud Zengi'den yardım isternek için
Dımaşk'a geldi (5 58/ ı ı 63) . İki taraf ara
sında yapılan müzakerelerde Zengi'nin
Şaver'e yardım etmesi karşılığında Mı

sır'da söz sahibi olması kararlaştırıldı .

Nüreddin Mahmud Zengi 559 ( 1164) yı

lında Şirküh 'u bir birliğin başında Mı

sır' a -gönderirken yanına yardımcı ola
rak yeğeni Selahaddin'i verdi. Bu sefer
sırasında Mısır'ın sahip olduğu zengin
likleri gören Şirküh buranın kolaylıkla

ele geçirilebileceğini düşündü. Şirküh üç
yıl sonra Mısır'a bir sefer daha yaptı , fa
kat başarısızlığa uğradı.

1169 yılı sonların
da Dimyat' ı kuşatan Bizans - Haçlı kuv
vetlerini başarısızlığa uğrattı. En büyük
yardımcısı Mısır' ın Sünni halkıyla Nüred
din Zengi'nin desteği ve kendi ailesi ol
du. İki asır devam eden Şii- Fatımi ida
resine rağmen Sünni kalabilen Mısır hal
kı Sünni olan Eyyübiler'i destekledi. Se
lahaddin, Nüreddin Zengi'nin teşvikiyle
564-566 (1169-1171) yılları arasında Mı
sır'daki Fatımf rejimini yavaş yavaş et
kisiz hale getirmeyi başardı. Daha son
ra Fatımi hilafetini ortadan kaldırıp Mı
sır'da Abbasiler adına hutbe okuttu ( ı O
Muharrem 5671 ı 3 Eylül ı ı 7 ı) . Bu arada
Kudüs Haçlı Krallığı 'na karşı başarılı se
ferler tertip etti ve Eyle'yi aldı.

Seyfeddin Gazi'
nin, 25 Receb 577'de (4 Ara lı k 1181) ei
Melikü 's-Salih Nilreddin ismail 'in ölme
si üzerine Selahaddin, bu bölgede ken
disine karşı yeni bir ittifakın meydana
gelmesine imkan vermemek ve ei-Meli
kü's-Salih'in mirasını Musullular'a kap
tırmamak için Mısır'dan Suriye'ye dönüp
1. Şark Seferi'ne çıktı (578/ 1182) Bu se
fer esnasında ei-Cezire bölgesini ve Sin
car'ı, 4 Muharrem 579'da (29 Nisan 1183)
Amid'i (D i yarbakır). ardından 17 Safer
579'da (ll Haziran 1183) Halep'i aldı. Ha
lep'in zaptı Selahaddin 'in gücünü daha
da arttırdı. Bu olaydan sonra _Kudüs Haçlı
Krallığı üzerine başarılı seferler düzen
ledi. 581-582 (ı 185- 11 86) yıllarında çık
tığı ll. Şark Seferi'nde Meyyafarikln ve
Şehrizor yöresini aldı. Musul' u kendi ida
resine bağladı. Ahlat'ın durumu üzerinde
Azerbaycan Atabegi Pehlivan ile anlaştı.
Selahaddin böylece Nilreddin Zengi'nin
devletini daha kuwetli ve geniş bir şekil
de idaresi altında toplamış oluyordu.

Selahaddin, Bizans ile iyi ilişkiler için
de olduğu 582 ( 1186) yılında Kerek- Şev
bek Prinkepsi Renaud de Chatillon Mı
sır'dan Şam 'a gelen bir kervanı vurdu.
Bunun aralarındaki anlaşmaya aykırı ol
duğunu söyleyip tazminat isteyen Sela
haddin olumlu cevap alamayınca Kudüs
Haçlı Krallığı topraklarına bir sefer yap
maya karar verdi.

1230 yılın
da Celaleddin Harizmşah Ahlat'ı Eşref'in
elinden aldı. Bunun üzerine Anadolu Sel
çuklu Sultanı ı. Alaeddin Keykubad ile
Eşref Celaleddin Harizmşah'a karşı bir
leştiler ve 8 - 1 O Ağustos 1230 tarihleri
arasında yapılan Yassıçimen Savaşı'nda

onu yendiler.

el -Melikü' l-Kamil 630 (1232) yılında

Güneydoğu Anadolu'da idari düzenleme
lere girişti. Önce Amid'i, daha sonra Hıs
nıkeyfa'yı zaptederek Artuklular'ın Hıs
nıkeyfa koluna son verdi. Artuk.lu beyle
rinin Anadolu Selçukluları'nı yardıma ça
ğırması üzerine ı. Alaeddin Keykubad
Güneydoğu Anadolu bölgesine gi"rdi, el
Cezire'yi yağmaladı.

ll. Adil'in sultanlığı bütün Eyyübiler
tarafından tanınmadı. Kamil'in ölümünü
bir karışıklık devri takip etti. Mısır'daki
emirlerin ll. Adil'i tutuklamaları üzerine
el-Melikü's -Salih Necmeddin Eyyüb 17
Mayıs 1240 tarihinde Mısır'da tahta çık
tı. ll. Adil ise 644 ( 1246) yılına kadar tu
tuklu kaldıktan sonra boğularak öldü
rüldü. Bu olay, Eyyübiler devrinde taht
kavgaları sırasında işlenen tek siyasi ci
nayettir.

el -Melikü's-Salih Necmeddin Eyyüb
devrinde merkezi idarenin beylikler üze
rindeki otoritesi iyice zayıfladı. Halep gi
bi bazı beyliklerin merkezle ilgisi kalma
dı.

Moğollar' ın yenildiğini öğrenen HülagO,
yanında bulunan Halep Sultanı ei-Me
likü'n-Nasır Selahaddin Yusuf'u öldürt
tü (1260) Böylece Eyyübiler'in Halep ko
lu da sona erdi. Hısnıkeyfa dışındaki ei
Cezire EyyObileri de daha önce HülagO
tarafından ortadan kaldırılmıştı. Aynica
lOt Savaşı'ndan sonra sultan olan Bay
bars 661 (1263) yılındaKerek ve Humus'
taki Eyyübi hakimiyetine son verdi. Ey
yObiler'in elinde sadece Hama ve Hısnı
keyfa beylikleri kaldı. Hama Eyyübileri
bazı aralıklarla 1342 yılına kadar devam
etti. Tarihçi Ebü'I-Fida bu beyliğin son
bağımsız hükümdarıdır.

ei-Melikü'n-Nasır Selahaddin oavüd 624 (1227l

ı. el- Melikü'l- Eşref Muzafferüddin Mü sa 626 (1229l

ei-Melikü's-Salih imadüddin (birinci saltanatıl 634 (1237l

(?)

(?)

(?)

ı. el- Melikü' l- Kamil Nasırüddin 635 (1238l

ll . ei-Melikü'I-Adil Seyfeddin 635 (1238>

el- Melikü'l- Eşref Şerefeddin

ei-Melikü's-Salih Selahaddin

780 (1378l

(?)

836 (1433l

856 (1452l

(?)

866 (1462l

ei-Melikü's-Salih Necmeddin Eyyüb (birinci sa ltanatıl 636 (1239l IV. ei-Melikü'I-Kamil Ahmed

ei-Melikü'I-Adil Halef ei-Melikü's-Salih imadüddin (ikinci sa l tanatıl 637 (1239l

ei-Melikü 's-Salih Necmeddin Eyyüb (ikinci saltanatı l 643 (1245l Halil

ei-Melikü 'I-Muazzam Turan Şah (Mısır'la birliktel 647 (1249l
6. Yemen Kolu

ll. ei-Melikü ' n-Nasır Selahaddin Yüsuf 648-658 (1250-1260l

3. Halep Kolu

ı. ei-Melikü 'I-Adll Seyfeddin

el- Melikü'z-Zahir Gıyasedd in

el- Melikü'I-Aziz Gıvaseddin

579 (1183l

582 (1186l

613 (1216l

ei-Melikü'I-Muazzam Turan Şah

ei-Melikü' I-Aziz Zahirüddin Tuğtegin

Muizzüddin ismail

569 (1174l

577 (1181 l

593 (1197l

598 (1202l

611 (1214l

ıı. e i- Melikü ' n-Nasır Selahaddin Yüsuf 634-658 (1237-1260)

el- Melikü'n- N asır Eyyüb

ei-Melikü 'I-Muzaffer Süleyman

ei -Melikü'I-Mes'üd Selahaddin 612-626 (1215-1229l
\

eqebiliyordu. Ülke Haçlılar'ın zahire am
barı durumundaydı. Zirai ürünlerin ver
gilerini Dfvanü'l- harac toplardı. Alınan
vergi onda birden beşte bire kadar de
ğişebiliyordu. Dayanıklı tüketim madde
lerinden ayni, sebze ve meyve gibi mah
sullerden nakdi vergi alınırdı.

meye yönelik faaliyetler için mekan teş
kil eden bu kurumlar da plan ve teşkilat
itibariyle medreselere paralel mimari
özelliklere sahiptir. En önemli Eyyübf mi
mari eserleri şunlardır :

Ebü'l-Fevaris Medresesi. Maarretünnu·
man'da 595 (1198-99) yılında Ebü'I-Fe
varis Neca b. Abdülkerfm tarafından Şa
fii fıkhının okutulması için yaptırılmış
tır. Kubbeli bir eyvan şeklinde olan giriş
dikdörtgen bir avluya açılır. Kıble tara
fındaki mescid orta kısımda pandantif
lerle geçilen bir kubbe, yan kısımlarda
da tonozlarla örtülüdür. Batıdaki eyvanı
ortadan kalkmış bulunan binanın kuzey
doğusunda bir türbe, kuzeyinde de mol
la odaları yer almaktadır.

Zahiriyye Medresesi. Halep'te ei -Meli
kü'z-Zahir Gazi tarafından yapımı baş

latılan ve onun ölümünden sonra 616
(1219-20) yılında bitirilen medrese, aynı
plan özelliklerine sahip bir bina olması

na rağmen üç kubbeli mescidi ve doğu
daki büyük eyvandan başka kuzeyinde
iki küçük eyvanın ortasında yer alan gi
riş eyvanının bulunmasıyla farklı bir du
rum arzeder. Ayrıca mescidin batısın

daki salon da farklı bir mimari bölüm
oluşturmaktadır.

Rükniyye Medresesi. Şam ' da 1. ei-Me
likü' I-Adil'in anne bir kardeşi Feleküd
din Süleyman' ın azatlısı Rükneddin Men
küferfş el- Felekf tarafından 624 ( 1227)
yılında yaptırılmış olan medrese değişik
özellikler göstermektedir. Plan itibariyle
diğer medreselere yaklaşmakla birlikte
kıble tarafında bulunan mescidle doğu
daki türbenin açıldığı avlunun tromplar
üstünde yükselen bir kubbe ile örtülü
olması dikkat çekicidir. Bu kubbeli me
kanın etrafında tonoz örtülü dehlizler
bulunmakta. mescidin de tonozla örtü
lü olduğu görülmektedir.

ei-Melikü's-Salih Necmeddin Eyyı1b Med
rese ve Türbesi. Mısır'daki Eyyübf eserle
rinin en önde gelenlerinden olan ve ta
rihi kayıtlarda uzun uzun ihtişamından
söz edilen el-Melikü's-Salih Necmeddin
Eyyüb Medresesi (ei-Medresetü's -Salihiy
ye). büyük ölçüde tahribat geçirmesine
rağmen bugün de Kahire'nin en önemli
tarihi binalarından birini oluşturmakta
dır. Eski Fatımf darülilimleriyle Memlük
medrese ve bimaristanları arasında bir
geçiş merhalesi niteliğindedir. Belgele
re göre 640-641 ( 1242-1243) yıllarında
Fatımfler'in el-Kasrü'l-kebir eş-Şarkl'

nin yerinde çift eyvanlı, karşılıklı iki ben
zer blok halinde inşa edilmiştir. Bu teş
kilat biçimiyle medresenin dört Sünni